Ilustrasi berikutnya menunjukkan 
tindak pidana Pasar Modal yang dilakukan 
oleh perusahaan fiktif. Ilustrasi ini juga 
menunjukkan bahwa transaksi Pasar 
Modal tidak mungkin dilakukan tanpa 
menggunakan fasilitas perbankan. 

Kasus 2

Sebuah Bank menjual Efek 
hingga mencapai US$ 41,000,000.00 
(empat puluh satu juta dolar Amerika 
Serikat). Sejumlah US$ 34,000,000.00 
(tiga puluh empat juta dolar Amerika 
Serikat) ditransfer ke rekening Bank X 
dan sisanya diubah ke dalam Deposito 
Berjangka atas nama PT. DE. Transaksi 
Deposito Berjangka ini dicatat dalam 
pembukuan Bank. PT DE menggunakan 
Deposito Berjangka tersebut untuk 
mendapatkan fasilitas kredit senilai Rp. 
128.000.000.000,00 (seratus dua puluh 

delapan miliar rupiah) dari Bank X. PT ABC 
juga memperoleh kredit dari bank senilai 
Rp.60.000.000.000,00 (enam puluh miliar 
rupiah). Fasilitas ini dijaminkan dengan 
saham bluechip yang berasal dari tindak 
pidana penipuan. Uang yang diperoleh 
dari kredit kemudian ditransfer ke rekening 
XY senilai Rp. 66.000.000.000,00 (enam 
puluh enam miliar rupiah) dari PTDE dan 
Rp.24.000.000.000,00 (dua puluh empat  
miliar rupiah) dari PT ABC. PT XY kemudian 
mentransfer uang tersebut ke rekening PT 
GFH. PT. GFH terlibat dalam penipuan dana 
nasabah melalui penjualan reksadana fiktif. 

Kerjasama dalam Negeri

Transaksi Manipulatif (Gambar 1)

Arus Dana Transaksi Manipulatif (Gambar 2)